2

[image: image1.emf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ШАПША

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 03.12.2025                                                                                                       № 137
д. Шапша

Об установлении размера дохода,

приходящегося на каждого

члена семьи (одиноко проживающего

гражданина) и размера стоимости

имущества, находящегося в собственности

членов семьи и подлежащего

налогообложению, в целях признания

граждан малоимущими для

постановки их на учет в качестве

нуждающихся в жилых помещениях,

предоставляемых по договорам

социального найма из муниципального

жилищного фонда

В соответствии с
Кодекс РФ от 29.12.2004 N 188-ФЗ

Статус: Действующая редакция документа (действ. c 01.09.2025 по 13.12.2025)"

Жилищным кодексом Российской Федерации
,
Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 06.07.2005 N 57-оз

Статус: Действующая редакция документа"

Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 06.07.2005 № 57-оз "О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре"
, в целях признания граждан малоимущими,
Совет депутатов сельского поселения Шапша

РЕШИЛ:

1. В целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда городского поселения Шапша установить:

1. Установить:

1.1. Среднемесячный доход, приходящийся на гражданина и каждого члена семьи (одиноко проживающего гражданина), в размере двух величин прожиточного минимума, установленного по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в среднем на душу населения на день принятия решения о признании граждан малоимущими и постановке на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда.
Величину двух с половиной прожиточного минимума, установленного по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в среднем на душу населения на день принятия решения о признании граждан малоимущими и постановке на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда для следующих категорий граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий:

а) граждане, семьи участников специальной военной операции, инвалиды, лица, имеющие детей-инвалидов;

б) лица, имеющие трех и более детей, не достигших возраста 18 лет, проживающих совместно с ними;

в) одиноко проживающие неполные семьи, состоящие из одного родителя, имеющего одного и более детей, в том числе усыновленных;

г) одиноко проживающие неработающие пенсионеры.

1.2. Стоимость находящегося в собственности и подлежащего налогообложению движимого и недвижимого имущества на каждого члена семьи (одиноко проживающего гражданина) в размере, не превышающем двенадцатикратную среднюю рыночную стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения в деревянном исполнении, установленную приказом Региональной службы по тарифам Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по Ханты-Мансийскому району.

1.3.  Расчётный показатель рыночной стоимости жилых помещений определяется как результат произведения нормы предоставления жилого помещения по договору социального найма, количества членов семьи и средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения, установленной уполномоченным органом по определению и утверждению нормативов средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения по муниципальным образованиям Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

При этом, гражданин признается малоимущим в целях постановки на учет нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, если размер дохода, приходящегося на каждого члена семьи (одиноко проживающего гражданина) и стоимость находящегося в собственности и подлежащего налогообложению движимого и недвижимого имущества на каждого члена семьи (одиноко проживающего гражданина) менее установленных выше размеров.

2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародование).

Председатель Совета депутатов

сельского поселения Шапша                                                   Л.А. Овчерюкова